
________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 10 del 10/01/2025

ORIGINALE

ORDINANZA DIRIGENZIALE

SETTORE 1 - POLIZIA LOCALE
Ufficio OSAP

N. 10 DEL 10/01/2025

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN PIAZZALE 
GIACOMINI- LARGO DEL CREMORE - VIA E. TAMBURINI - P.ZZA VENTIDIO BASSO – VIA 
B. CAIROLI – VIA MARUCCI PIETRO- VIA EMIDIO CLEMENTI - VIA DELLE TORRI , RUA 
DELLA CASERMA  PER LAVORI  DI  MONTAGGIO GRU PRESSO L’IMMOBILE SITO IN 
RUA DELLA CASERMA   RICHIEDENTE: EDIL TRES SRL 

        

IL  DIRIGENTE

VISTA :
-l’autorizzazione ad occupare il suolo pubblico n. 96622  del 06/11/2024 per la realizzazione del 
cantiere post-sisma presso l’immobile sito in via D’Apollo n. 28  rilasciata alla ditta Edil Tres srl 
con sede in Monsampolo del Tronto ;
-la nota del 07/01/2025  prot. 1006 on  la quale la sopra citata ditta comunicava quale data di 
montaggio della gru, la notte compresa tra il 15 e 16 gennaio 2025 richiedendo alcuni 
provvedimenti   di viabilità e sosta;
RITENUTO che la richiesta di far transitare gli automezzi dal ponte di Porta Solestà non può 
essere accolta stante il divieto di transito sul ponte,agli autocarri superiori alle 3,5 tonnellate.                                     

RISCONTRATA la necessità di disciplinare opportunamente la circolazione stradale per garantire migliori 
condizioni di sicurezza agli addetti ai lavori e agli utenti della strada, evitando danni alle persone ed alle 
cose;    
 

VISTO il Regolamento “Tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche” approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 20/05/1994 e successive modifiche e 
integrazioni;

DATO ATTO che il presente provvedimento attiene esclusivamente all’occupazione del suolo 
pubblico, provvedendo viceversa, il competente Servizio Tecnico Comunale (Manutenzione 
Strade) alla richiesta preventiva e successivo provvedimento di svincolo del deposito cauzionale 



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 10 del 10/01/2025

di cui alla Determinazione Dirigenziale del 10/12/2010 n.1967 ad oggetto “Regolamentazione 
Depositi Cauzionali” per la  temporanea occupazione del suolo pubblico;

DATO ATTO:
- che a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della l. 7/8/90 n. 241 e s.m.i. , non esiste conflitto 
di interesse fra il firmatario del presente  atto  e i destinatari dello stesso ;
- che il responsabile del procedimento è la sottoscritta;
- che il termine fissato per la conclusione del procedimento è previsto dalla  deliberazione della G.C. n. 
205 del 12/10/10 con cui é stata approvata la Carta dei servizi;

RICHIAMATO 
-il Decreto Sindacale n. 4 del 18/03/2022 con il quale alla sottoscritta è stata conferita la nomina a 
Dirigente del Settore 1 “Polizia Locale”; 
-il Decreto Sindacale n. 2 del 02/02/2023 ad oggetto: “Modifica conferimento degli incarichi dirigenziali a 
decorrere dal 1° febbraio 2023”;

-Il Decreto Sindacale n. 41 del 29/09/2023 ad oggetto: “Modifica conferimento degli incarichi 
dirigenziali a decorrere dal 1 ottobre 2023” a seguito della nuova macrostruttura di cui alla 
Deliberazione di Giunta Comunale nr. 332 del 19 settembre 2023;
- Il Decreto Sindacale n.27 del 19/07/2024 ad oggetto: “Conferma incarichi di funzioni dirigenziali 
attribuiti con Decreto Sindacale n. 41 del 29/09/2023 fino al 31 dicembre 2024 e comunque fino 
all’approvazione della nuova macrostruttura dell’Ente”;
-il decreto sindacale n. 50 del 30/12/2024 “nuovo assetto organizzativo dell'ente approvato con la 
deliberazione di giunta 377 del 28/11/2024, cosi’ come modificato dalla deliberazione di giunta n. 430 
del 20/12/2024 - conferimento degli incarichi dirigenziali a decorrere dal 1° gennaio 2025 “;

VISTO gli artt. 7 e 21 del D. Lgs. 30/04/1992 n.285 approvativo "Nuovo Codice della Strada"; 

VISTO il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato 
con D.P.R.16/12/1992 n. 495; 

VISTO il D.M. del 10/07/2002 "Disciplinare Tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati 
per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo;

VISTI gli artt.107 e 109 del Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 
18/8/2000, n.267; 

DATO ATTO che la sottoscritta  è il responsabile  del procedimento relativo al presente atto;

ORDINA

1) l’istituzione dalle ore 21:00 del giorno 15 gennaio 2025  alle ore 05:00 del giorno 16 
gennaio  2025  l’adozione dei seguenti provvedimenti:
-il divieto di sosta con rimozione coatta Piazza Giacomini lato est (lato fermata autobus) al fine 
di consentire alla ditta  il deposito temporaneo dei materiali necessari al montaggio/smontaggio 
della gru ;
- il divieto di sosta con rimozione coatta ambo i lati  in Via delle Torri dal civ. 3 all’intersezione 
con Largo Clementi;
- il divieto di sosta con rimozione coatta ambo i lati in Rua della Caserma;



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 10 del 10/01/2025

- il divieto di sosta con rimozione coatta, nei tratti interessati  dal passaggio dei mezzi d’opera  
con relazione alle specifiche esigenze correlate alla manovra degli stessi ( Largo del Cremore , 
Via E.Tamburini , Piazza Ventidio Basso, Via B. Cairoli , Via Marucci Pietro, Via Emidio Clementi);
- i suddetti mezzi dovranno accedere da Viale S. Vellei , Via Lungo Tronto B., Via E. Tamburini  e 
proseguire fino a via delle Torri;
2)l’istituzione dalle ore 22:00 del giorno 15 gennaio 2025  alle ore 05:00 del giorno 16 gennaio  
2025  l’adozione dei seguenti provvedimenti:
-  l’interdizione al transito veicolare in Via delle Torri , tratto che va dal civ. 3 all’intersezione con 
Largo Clementi  ;
- l’interdizione al transito veicolare in Rua della Caserma ;
- presidio con moviere all’intersezione Via delle Torri / Via E.  Clementi e istallazione di transennatura 
munita della prescritta segnaletica di “transito interrotto per via delle Torri  ” ;
- il transito in senso contrario di marcia da Via delle Torri fino a Piazza S. Maria Inter Vineas ,per favorire 
l’uscita dei mezzi al termine dei lavori, con la  presenza di un numero adeguato di movieri  al fine di 
garantire che il suddetto transito  avvenga in piena sicurezza;
- dare ampia informazione  agli abitanti di zona  e in particolare a quelli di Via delle Torri e Via dei 
Soderini ,alle proprietà laterali, ai proprietari di passi carrabili, ecc. interessati dalla chiusura in questione 
mediante la preventiva collocazione (48 ore prima) di cartelli di preavviso di dimensioni di m.1,00x0,70 
nell’area interessata, indicanti la data ed orario di chiusura nonché gli estremi della presente O.D;
3) il presente provvedimento avrà efficacia , previo accordo preventivo e comunicazione all’Ufficio 
Osap :
- in altra data per eventuali imprevisti o condizioni meteo sfavorevoli ;
- per data di smontaggio gru o per altre esigenze correlate al cantiere;
La data definita dovrà essere poi comunicata via mail,con anticipo di almeno 48 ore, agli  indirizzi di: 
Questura, Carabinieri,Polizia Stradale, Guardia di Finanza, VVF e 118 ,

AVVERTE 
E’ fatto obbligo alla ditta esecutrice dei lavori di:
 - comunicare, con 48 ore di anticipo sulle esigenze via mail, alla Centrale Operativa del 
Comando di Polizia Locale all’indirizzo polizialocale.so@comune.ap.it  l’avvenuta apposizione 
della prescritta segnaletica mobile di divieto di sosta  con rimozione coatta ( dimensioni di 

m.1,00x0,70 ) onde consentire al preposto personale la necessaria verifica circa l’avvenuta 
collocazione e regolare posizionamento, in mancanza, non potrà essere garantito alcun 
intervento  a norma del Codice della Strada;
- provvedere a propria cura e spese al posizionamento della prescritta segnaletica stradale 
temporanea di chiusura e deviazione del traffico veicolare opportunamente adattata ed 
integrata in base allo stato dei luoghi con rispetto agli artt.6, 7 e 21 del C.d.S. e  di mantenerla in 
perfetta efficienza per tutta la durata dei lavori;
- adottare tutte le opportune cautele indispensabili per la sicurezza della circolazione e la tutela 
della pubblica incolumità;
- assicurare sempre l'accesso alle proprietà laterali, ai passi carrabili ubicate prima del punto 
d'intervento;
- di munirsi a  propria cura e spese, presso gli uffici della Soc. Saba Italia SpA ad Ascoli Piceno - 
Via Porta Torricella, della necessaria autorizzazione per l’accesso veicolare in Z.T.L. 
- rimuovere prontamente la chiusura in atto nel caso di motivate esigenze connesse allo 
svolgimento di interventi in regime di pronto intervento eseguiti dalle Forze dell’Ordine, dei 
VV.F. e dall’AST 118.

 SI DISPONE

mailto:polizialocale.so@comune.ap.it


________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 10 del 10/01/2025

In deroga all’Ordinanza Dirigenziale n. 775 del 06/12/2024  che, tra le altre disposizioni, ha approvato il 
regolamento dell’accesso e della sosta nell’Area Pedonale Urbana (A. P. U.) e nella zona a traffico limitato 

(Z.T.L.) del Centro Storico di Ascoli Piceno il rilascio del nulla-osta  per l’ autorizzazione ad accedere 
in A.P.U./ Z.T.L. con gli automezzi della ditta o a servizio della stessa.

 

Si precisa che le necessarie autorizzazioni per l’accesso veicolare in A.P.U. /Z.T.L. dovranno essere 
acquisite a cura e spese della ditta richiedente presso la Soc. Saba Italia SpA presso gli uffici di Ascoli 
Piceno in Via Porta Torricella.  

 DEMANDA

Al personale appartenente alla Polizia Locale e agli altri organi di Polizia Stradale di cui all’art.12 
del D.Lgs 30/04/1992 n. 285 Nuovo Codice della Strada, la vigilanza sul rispetto di quanto 
disposto dalla presente ordinanza.

AVVISA

Le prescrizioni, gli oneri e gli obblighi e le responsabilità inerenti quanto sopra indicato sono a 
carico della ditta EdilTres srl con sede in Monsampolo del Tronto (AP) Via A. Manzoni n. 16.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni 
dall’avvenuta pubblicazione, ovvero ricorso al Presidente della Repubblica  entro il termine di 
120 giorni.
Copia del presente provvedimento è trasmesso a:

Albo Pretorio online
Prefettura 
Questura 
Carabinieri
Polizia Stradale
Guardia di Finanza
AST 118
VV.F.
Start Spa
EcoInnova
Abaco S.p.A.
Urp/aggiornamento Sito
PL Volanti
PL Comando

 

 Il Dirigente



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 10 del 10/01/2025

CELANI PATRIZIA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2025-01-10T13:44:34+0100
	PATRIZIA CELANI




